Công nợ phải thu bên liên quan khác không có bảo đảm và sẽ được thanh toán bằng tiền. Không
có khoản dự phòng phải thu khó đòi nào được lập cho các khoản nợ phải thu các bên liên quan
khác.

2. Thông tin về bộ phận

Lĩnh vực kinh doanh

Công ty hoạt động chủ yếu trong lĩnh vực khai thác đá.

 Khu vực địa lý

Toàn bộ hoạt động của Công ty chỉ diễn ra trên lãnh thổ Việt Nam (khu vực Miền Đông Nam bộ).

3. Số liệu so sánh

3a.   Áp dụng chế độ kế toán mới

Như đã trình bày tại thuyết minh số III.1, từ ngày 01 tháng 01 năm 2015 Công ty đã áp dụng Thông
tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn Chế độ kế toán
doanh nghiệp thay thế Quyết định số 15/2006/QĐ-BTC ngày 20 tháng 3 năm 2006 của Bộ trưởng
Bộ Tài chính và Thông tư số 244/2009/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2009 của Bộ Tài chính.
Công ty đã trình bày lại các số liệu so sánh theo qui định của Chế độ kế toán doanh nghiệp mới
này.

3b.   Ảnh hưởng của việc chế độ kế toán mới

Ảnh hưởng của việc chế độ kế toán mới đến số liệu so sánh trên Báo cáo tài chính như sau:

 Mã số
Số liệu trước

điều chỉnh  Các điều chỉnh
Số liệu

sau điều chỉnh
Ghi
chú

Bảng cân đối kế toán
Đầu tư tài chính ngắn hạn 120  16.522.003.341  (1.882.225.000)  14.639.778.341  (i)
Phải thu về cho vay ngắn hạn 135  -  5.139.161.623  5.139.161.623  (i)
Dự phòng phải thu ngắn hạn
khó đòi 137  (5.131.949.517)  (3.256.936.623)  (8.388.886.140)  (i)
Phải thu  ngắn hạn khác 136  13.076.656.440  5.070.757.116  18.147.413.556  (ii)
Tài sản ngắn hạn khác 155  5.070.757.116  (5.070.757.116)  -  (ii)
Đầu tư tài chính dài hạn 250  38.566.769.266  (2.800.000.000)  35.766.769.266  (iii)
Phải thu về cho vay dài hạn 215  -  2.800.000.000  2.800.000.000  (iii)
Phải thu dài hạn khác 216  -  6.528.817.727  6.528.817.727  (iv)
Tài sản dài hạn khác 268  6.528.817.727  (6.509.717.727)  19.100.000  (iv)
Chi phí phải trả ngắn hạn 315  3.955.427.177  (2.628.810.487)  1.326.616.690  (v)
Dự phòng phải trả dài hạn 342  -  2.628.810.487  2.628.810.487  (v)
Báo cáo lưu chuyển tiền tệ
Tăng, giảm các khoản phải
thu 09  (779.351.510)  (3.958.321.727)  (4.737.673.237)  (vi)
Tiền chi khác cho hoạt động
kinh doanh 17  (5.167.471.727)  3.958.321.727  (1.209.150.000)   (vi)

(i) Các khoản cho vay ngắn hạn và dự phòng các khoản cho vay ngắn hạn khó đòi được trình bày ở
chỉ tiêu “Phải thu về cho vay ngắn hạn”  (mã số 135) và “Dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi” (mã
số 137) theo Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính.

(ii) Các khoản tạm ứng được trình bày ở chỉ tiêu “Phải thu ngắn hạn khác” (mã số 136) theo Thông tư
số 200/2014/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính.

(iii) Khoản cho vay dài hạn được trình bày ở chỉ tiêu “Phải thu về cho vay dài hạn” (mã số 215) theo
Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính.